
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.109/08.11.2024 
        privind înregistrarea în Domeniul Public al comunei Cricău, județul Alba și delegarea 

gestiunii serviciului de alimentare cu apă a bunurilor rezultate din investiția  

 ”Extindere rețea apă potabilă cu realizare branșamente în localitatea Tibru,  

comuna Cricău, județul Alba”  

 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.5495/06.11.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.110/06.11.2024 privind înregistrarea în Domeniul Public al 

comunei Cricău, județul Alba și delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă a bunurilor 

rezultate din investiția ”Extindere rețea apă potabilă cu realizare branșamente în localitatea Tibru,  

comuna Cricău, județul Alba”; 

           -Raportul de specialitate nr.5496/06.11.2024 întocmit de Compartiment Urbanism; 

          -Raportul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului 

local: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement din cadrul consiliului local; 

-Adresa nr.567/04.11.2024 a Asociației Apa Alba; 

-Procesul Verbal de Recepție la terminarea lucrărilor nr.19/19.09.2024 privind execuția 

lucrărilor din fondul I.D.D. aferente investiției ”Extindere rețea apă potabilă cu realizare branșamente 

în localitatea Tibru, comuna Cricău, jud. Alba” 

 Ținând cont de prevederile: 

-Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, actualizată 

-Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, actualizată 

-Legii nr.213/1998 privind regimul juridic al proprietății publice 

             În temeiul art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică extraordinară în 

data de 08.11.2024, 

                            HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se aprobă înregistrarea în Domeniul Public al comunei Cricău, județul Alba, a bunurilor 

rezultate din investiția ”Extindere rețea apă potabilă cu realizare branșamente în localitatea Tibru, 

comuna Cricău, jud. Alba” cuprinse în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta. 

          Art.2.Se aprobă delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă al comunei Cricău, pentru 

bunurile cuprinse în Anexa nr.1, către S.C. APA CTTA SA Alba, cu sediul în Municipiul Alba Iulia, 

str. Vasile Goldiș, nr.3, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului Alba cu nr.J01/36/1999, CIF 

RO 1755482. 

          Art.3.Compartimentul Urbanism va duce la îndeplinire prevederile prezentei. 

          Art.4.Prezenta poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 contencios administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

          

 



 

 

Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 

0 împotrivă, ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din 

numărul consilierilor în funcție. 

Art.6.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar,  

contabilitate, achiziții, cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

 

                 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                      RUSAN EMIL                                                   ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

